ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Красноярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.03.2016 г. № 77
  Об утверждении долгосрочной муниципальной программы Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области «Восстановление и ремонт  уличного освещения на территории  Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  на период 2016-2019 годы»
    В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), в соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Утвердить долгосрочную муниципальную программу Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области «Восстановление и ремонт  уличного освещения на территории  Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на период 2016-2019 годы» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
   2. Опубликовать настоящее постановление  в газете«Омский муниципальный вестник» и на официальном сайте поселения в сети Интернет.

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 4. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы  Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» А.А. Емелина.
 Глава сельского поселения                                                            Л.П. Ефременко
                                      Приложение №1

                                                                       к  Постановлению Администрации

                                                                          Красноярского сельского  поселения

                                                                  Омского муниципального района

                                      Омской области

                                               от 30.03.2016 г. № 77
                               Долгосрочная муниципальная программа
Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области «Восстановление и ремонт  уличного освещения на территории  Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на период 2016-2019 годы»
ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной программы

	Наименование

	Долгосрочная муниципальная программа Красноярского сельского поселения Омского муниципального Омской области «Восстановление и ремонт  уличного освещения на территории  Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на период 2016-2019 годы» (далее – муниципальная программа)

	Заказчик
	Администрация Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	Исполнитель

	Администрация Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  и МКУ «Хозяйственное управление  Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

	Задачи
	-поддержание освещения внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования на уровне, соответствующем категории дороги;                                                                 - формирование системы обеспечения безопасности дорожного движения  на территории Красноярского сельского поселения, в т.ч. предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

	Основные целевые индикаторы
	1. Снижение аварийности на дорогах  местного значения общего пользования  Красноярского сельского поселения .

2. Снижение числа погибших в дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП).

3.  Уменьшение числа ДТП с участием детей.

	Сроки и этапы реализации
	2016-2019 годы

	Финансовое обеспечение

(по источникам)
	Общие расходы бюджета Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на реализацию муниципальной программы составят 1550,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2016 г. – 500 тыс. руб.;

в 2017 г – 350 тыс. руб.;

в 2018 г. -350 тыс. руб.;

в 2019 г. -350 тыс. руб

1.    Характеристика проблемы и обоснование необходимости

решения ее программными методами
      Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в сфере освещения внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования поселения     Проанализировано качественное состояние уличного освещения сети муниципальных дорог, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.                                                                                                                  В настоящее время в поселении протяженность сети муниципальных автодорог составляет  45,99 км..  Существующий уровень  освещения  автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения составляет 50 %, в результате этого   освещение  дорог  не отвечает требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что  приводит к существенному снижению уровня безопасности дорожного движения в поселении.
    Проблемной частью является замена эксплуатируемых светильников марки РКУ на энергосберегающие светильники и модернизация системы  управления автоматического управления работы уличного освещения. Выполнение данной работы даст существенную экономию  бюджету сельского поселения.

    Основными причинами не завершения работ по восстановлению уличного освещения являются:

  - отсутствие фонарного провода, что требует существенных финансовых затрат из бюджета поселения;

  - высокая стоимость энергосберегающих светильников и материалов, строительно-монтажных работ;

- недостаток финансовых средств в бюджете поселения
Основной причиной почти каждого третьего ДТП, гибели и ранения участников дорожного движения являются недостатки транспортно-эксплуатационного состояния улично-дорожной сети, в т.ч  отсутствие или некачественное уличное освещение.

Применение программного метода решения проблем дорожно-транспортной аварийности, в т.ч с помощью уличного освещения в Красноярском сельском поселении приведет к сокращению дорожно-транспортного травматизма и числа погибших в ДТП.

   Вместе с тем, использование программного метода в решении проблемы повышения безопасности дорожного движения сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации целевой программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий целевой программы на ситуацию в сфере аварийности их ожидаемой эффективности, обусловленного использованием новых подходов к решению задач в области обеспечения  уличного освещения и безопасности дорожного движения.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации  программы предусматриваются:

-мониторинг выполнения  программы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка мероприятий целевой программы;

-перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

2. Цели и задачи программы
     Целью муниципальной  программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах поселения.
Задачи муниципальной программы определяются ее целью и заключаются в следующем:
-поддержание освещения  внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования на уровне, соответствующем категории дороги;                                                                 - формирование системы обеспечения безопасности дорожного движения  на территории  Красноярского сельского поселения, в т.ч. предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование  освещения улично-дорожной сети и обеспечение круглогодичного, комфортного и безопасного движения.
3. Сроки реализации программы
Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2016-2019 годов.
 4. Механизм реализации программы

  Механизм реализации муниципальной программы предусматривает исполнение комплекса мероприятий, необходимых для достижения цели и решения поставленных задач. Механизм разработан в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами  Красноярского сельского поселения.

Финансирование программы осуществляется за счёт средств бюджета поселения в объёмах, определённых системой программных мероприятий.

Закупка товаров, работ, услуг, необходимых для реализации программных мероприятий, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

 Объёмы финансирования мероприятий программы подлежат уточнению при разработке проекта бюджета Красноярского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период и по мере реализации программы.
5. Объемы финансирования  программы

    Общий объем финансирования муниципальной  программы за счет средств бюджета  Красноярского сельского поселения  составляет 1550, 00 тыс. рублей, в том числе:
- в 2016 году – 500 тыс. руб.;

- в 2017 году – 350 тыс. руб.;

- в 2018 году – 350 тыс. руб.;

- в 2019 году – 350 тыс. руб..

      Сведения о распределении средств бюджета поселения  по направлениям финансирования приведены в п.7 « Мероприятия   программы «Восстановление и ремонт уличного освещения на территории  Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на период 2016-2019 годы»».
6. Прогноз ожидаемых результатов реализации целевой программы
Выполнение мероприятий целевой программы позволит добиться обеспечения охраны жизни, здоровья граждан, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия движения по дорогам поселения.

7. МЕРОПРИЯТИЯ
программы «Восстановление и ремонт уличного освещения на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2016 - 2019 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Стоимость работ,
тыс.руб.

	2016 г.
	2017г.
	2018г.
	2019 г.

	1.
	Монтаж энергосберегающих светильников, щитов учета электроэнергии, монтаж электропровода по : ул. Боровая (от ул. Папеля до ул. Н. Островского), ул.40 лет Победы, ул. Спортивная, ул. Гагарина, ул. Н. Островского (от дома № 36 до дома № 14), ул. Папеля, ул. Ленина (от дома № 78 до дома № 117) , ул. Мичурина (от ул. Кирова до ж.д 19 по ул. Мичурина)
	200

	2
	Монтаж ж/б опор линии уличного освещения, монтаж энергосберегающих светильников, щитов учета электроэнергии, монтаж электропровода по : проезду Лесношкольный (от ул. Ленина до ул. Стрельникова) -30 шт , ул. Ленина (от лесхоза до магазина Магнит — 3 шт), ул. Островского (от больницы до ул. Мичурина)- 3 шт., ул. Мичурина ( от ул. Кирова до ж.д 19 по ул. Мичурина) -5 шт
	150

	3
	Замена светильников РКУ на светодиодные энергосберегающие лампы, ремонт автоматической системы управления освещения по ул. Мира, ул. Карла Маркса, ул. Ленина, ул. Мичурина
	150

	4
	Монтаж энергосберегающих светильников, щитов учета электроэнергии, монтаж электропровода по : ул. Новая, ул. Рабочая, ул. Зеленая, ул. Октябрьская (от ул. Иртышская до ул. Мира), ул. Мичурина (от проезда Олимпийский до проезда Лесношкольный,

	200

	5
	Замена светильников РКУ на светодиодные энергосберегающие лампы, ремонт автоматической системы управления освещения по: ул. Карла Маркса ( от ул. Ленина до ул. Мира), ул. Октябрьская, ул.Юбилейная, ул. Мелиоративная, ул. Мичурина

	150

	6
	Монтаж энергосберегающих светильников, щитов учета электроэнергии, монтаж электропровода по : ул. Красный Маяк, ул. Стрельникова, ул. Н. Островского (от дома № 46 до дома № 70, ул. Мичурина (от дома № 88 до дома № 108)

	200

	7
	Монтаж энергосберегающих светильников, щитов учета электроэнергии, монтаж электропровода по :ул. Березовая, Лесная, Мельничная

	150

	9
	Монтаж ж/б опор линии уличного освещения, монтаж энергосберегающих светильников, щитов учета электроэнергии, монтаж электропровода по : ул. Учителей (от ул. Мира до ул. Ленина)-20шт., сан. Колос -12 шт.

	200

	10
	Замена светильников РКУ на светодиодные энергосберегающие лампы, ремонт автоматической системы управления освещения по ул. Железного, ул. Комсомольская , ул. Кирова, ул. Советская, проезд Олимпийский, д. Нижняя Ильинка

	150

	Итого
	500
	350
	350
	350